财政部关于印发《资产评估报告基本内容与格式的补充规定》的通知
财评字[1999]第302号
1999-1-1  财政部
页面功能 【字体：大 中 小】 【打印】 【关闭】

　　为推动金融资产评估工作，促进金融企业改制改组，更好地为企业改革服务，我们依据财政部《关于印发的通知》（财评字[1999]91号）和金融企业财务会计制度的有关规定，针对金融企业资产评估的特点，制定了《资产评估报告基本内容与格式的补充规定》。现印发给你们，请作好组织实施工作。执行中有什么问题，请及时与我们联系。

　　资产评估报告基本内容与格式的补充规定为规范金融企业资产评估，依据财政部《关于印发的通知》（财评字[1999]91号）（以下简称财评字91号文）的精神，我们就金融企业资产评估报告的内容与格式做如下补充规定。

　　本补充规定适用于商业银行、信用社、信托投资公司、租赁公司、财务公司和证券公司等金融企业的资产评估。考虑金融企业资产评估的特点，我们在评估目的、评估方法和评估参数的选取等方面对财评字91号文的某些规定作了一些调整和补充。本补充规定与财评字91号文规定不同的，按本补充规定执行；未作补充和调整的，仍按财评字91号文的规定执行。

　　一、评估报告书

　　（－）关于评估目的

　　当资产评估是为委托方提供咨询服务，或作为某种经济决策的参考依据时，其评估目的应表述为“为×××经济行为提供决策咨询或参考”。

　　（二）关于评估范围和对象

　　在企业整体资产评估中，对未纳入评估范围的企业商誉、特许经营权等无形资产，应在评估范围中予以说明。

　　（三）关于评估基准日

　　要写明评估基准日的确定是否考虑了利率和汇率调整变化，以及主要贷款的到期时间等因素；如评估中采用的利率和汇率不是基准目的标准，应加以说明。

　　（四）关于评估依据

　　1.信贷资产的权属依据应为具有法律效力的书面文本，如贷款合同、协议、资金拨付证明（凭证）等。担保（抵押、质押、保证）贷款还应包括抵押登记证明、担保方出具的保证等。涉及多家担保的，须逐一出具。

　　2.信贷资产评估的取价依据主要包括金融主管机关发布的贷款等级划分或贷款风险分类标准、企业信用等级划分标准，以及国家调整利率和汇率的政策性文件等。

　　（五）关于评估方法

　　运用重置成本法的原理对信贷资产进行评估时，如以贷款等级划分方法评定贷款质量，并由此确定贷款的风险损失率，进而估算出该项信贷资产价值时，应详细阐述评定估算过程、有关计算公式和评价依据。

　　（六）关于评估基准日期后重大事项

　　评估基准日至评估报告提出日期之间发生国家金融政策的调整，如存贷款利率和汇率调整，并对企业资产和负债及评估结果具有影响时，应作出提示，并估计出影响程度；当政策调整对企业资产和负债以及评估结果产生重大影响时，应重新确定评估基准日进行评估。

　　二、评估说明

　　（一）关于委托方与资产占有方概况的说明

　　1．在说明企业资产、财务、负债状况和经营业绩时，应重点说明企业信贷资产状况及有关证券和投资业务经营情况。

　　2．主要信贷资产的评估如涉及债务方资产评估或资信评价时，还应适当说明债务方的资产、财务、负债和业绩等有关情况。

　　（二）关于评估目的说明

　　当评估目的是为制定经济决策进行咨询时，应说明评估结果仅在该决策中起参考作用。

　　（三）关于评估范围的说明

　　1．对纳入评估范围的信贷资产要按贷款分类重点说明，包括账面金额、发生时间、贷款年限和是否逾期等，担保贷款还应说明抵押资产或保证方的状况。

　　2．对应收账款中的应收利息需对应本金进行说明。

　　（四）关于可能影响评估工作的重大事项说明

　　进行信贷资产评估时，发现有合同或协议条款不清，并可能导致争议或纠纷问题的，应具体说明。

　　（五）关于资产清查核实情况的说明

　　1．信贷资产储蓄存款的清查要说明是逐笔核对还是抽查，如为抽查应说明抽查方法和比例。

　　2．在清查结论中，应对贷款合同条款不清、存放同业款项和同业存放款项的对方为非金融机构等情况作出说明。

　　（六）关于评估依据的说明

　　1．要重点说明与此次评估相关的国家信贷政策调整情况及其相应文件依据。

　　2．对贷款质量的判定，要说明所依据的贷款等级划分标准。

　　（七）关于评估技术的说明

　　评估技术说明应按金融企业会计科目划分，并对债权资产进行重点说明。

　　1．流动资产：流动资产评估技术说明应按以下科目分别撰写；现金及银行存款、中央银行再贷款、存放中央银行款项、存放同业款项、存放联行款项、拆出资金、短期贷款、应收账款、坏账准备、其他应收款、短期投资、自营证券、代理证券、买入返售证券、待处理流动资产净损失、一年内到期的长期投资、其他流动资产。

　　其中，存放同业款项、存放联行款项、拆出资金、短期贷款、应收账款（重点是应收利息）科目应详细说明是否对存放或借款单位的资信情况、发生时间、逾期时间、逾期原因等因素进行了解和分析，说明清查核实的方法、过程和结果，说明贷款质量等级和风险损失率的确定方法和计算过程等。

　　2．长期资产：长期资产评估技术说明应按以下科目分别撰写：中长期贷款、贷款呆账准备、应收租赁款、长期投资、投资风险准备、固定资产原值和净值、在建工程、固定资产清理、待处理固定资产损失。

　　其中，中长期贷款应按短期贷款要求的内容详细说明，并对贷款单位的使用情况作出说明。

　　3．无形资产：无形资产评估的技术说明应主要陈述企业商誉、特许经营权的评估方法、评估过程、选用的技术参数等情况，同时对土地使用权的评估情况重点作出说明。

　　4．递延资产、其他长期资产和其他资产也要作出适当的评估技术说明。

　　5．流动负债：流动负债的评估技术说明应按以下科目分别进行：短期存款、短期储蓄存款、财政性存款、向中央银行借款、同业存放款项、联行存放款项、拆入资金、应解汇款、汇出汇款、委托存款、应付代理证券款项、卖出回购证券款项、应付账款、其他应付款、应付工资、应付福利费、应交税金、应付利润、预提费用、发行短期债券、一年内到期的长期负债、其他流动负债。

　　其中，短期存款、短期储蓄存款、同业存放款项、联行存放款项、拆入资金、委托存款、应付账款等应说明是否对存款和拆入资金的性质、存款期限、到期时间及可能发生的利率调整等因素进行预测和分析。

　　6．长期负债：长期负债评估的技术说明应包括长期存款、长期储蓄存款、保证金、长期借款、长期应付款和其他长期负债的说明。除对前款要求的事项进行说明外，还应分析有无未到期前支付、兑付或偿还等影响企业债务和资金运转情况的因素。

　　7. 其他负债：如数额及所占比重不大，可简要说明。

　　（八）关于整体资产评估采用收益现值法的说明

　　1．收益现值法的应用简介：

　　2企业的经济状况，包括信贷规模、资本充足率、利润水平及相关的财务指标，并分析不良债权所占比重；

　　3．企业主要债权资产的分布情况，包括行业分布、地区分布、企业类型分布，及主要债务人的情况；

　　4. 企业主要经营项目的效益情况，包括信贷业务、自营和代理证券业务5．国家信贷政策的调整情况及主要贷款分布行业的产业政策情况；

　　6. 评估依据、折现率及有关参数的选取、评估过程和评估结论。

　　（九）关于评估结论投资业务等

　　金融企业资产评估结论，除按财评字91号文规定的格式进行陈述和分析外，还应补充说明委托方是否提供了与评估有关的全部资料。如因涉及商业机密等客观条件限制未能提供，应指出该评估结论的局限性。

　　三、评估报表格式

　　（－）表式分类

　　金融企业资产评估报表格式为三级，即汇总表、分类汇总表和明细表。

　　1．汇总表包括：

　　（l）金融企业资产评估结果汇总简表（表1） ：此表简要反映资产评估的总体结果；

　　（2）金融企业资产评估结果汇总表（表2） ：此表全面反映资产评估的总体结果；

　　（3）主要债权资产清查评估结果汇总表（表3） ：考虑金融企业资产结构和特点而设置，综合反映金融企业各项贷款、对外存款、拆出资金和与金融业务相关的应收款项的评估结果；

　　（4）应收利息清查评估结果汇总表（表4） ：考虑金融企业会计核算的特点，即贷款本金与利息分开核算的要求而设置，综合反映应收利息的评估结果，并与主要债权资产评估结果分类汇总表中的应收利息栏目相对应；

　　（5）有价证券清查评估结果汇总表（表5） ：考虑非银行金融机构经营特点而设置，综合反映自营证券、代理证券、买入返售证券等的清查评估结果。

　　2．分类汇总表按金融企业资产负债表一级科目设置，为金融企业资产评估结果汇总表（表2）的附表。包括：

　　（l）流动资产清查评估分类汇总表（表2－1） ：反映流动资产评估的总体结果；

　　（2）长期资产清查评估分类汇总表（表2—2） ：反映长期资产评估的总体结果；

　　（3）无形资产清查评估分类汇总表（表2－3） ：反映无形资产评估的总体结果；

　　（4）递延资产清查评估分类汇总表（表2－4） ：反映递延资产评估的总体结果；

　　（5）他长期资产清查评估分类汇总表（表2－5） ：反映其他长期资产评估的总体结果；

　　（6）其他资产清查评估分类汇总表（表2－6） ：反映其他资产评估的总体结果；

　　（7）流动负债清查评估分类汇总表（表2—7） ：反映流动负债评估的总体结果；

　　（8）长期负债清查评估分类汇总表（表2－8） ：反映长期负债评估的总体结果；

　　（9）其他负债清查评估分类汇总表（表2—9） ：反映其他负债评估的总体结果；

　　3．明细表按金融企业资产负债表二级科目设置，为分类汇总表的附表（详见表式）。

　　（二）表中有关栏目的说明

　　1．风险损失率：适用于逾期贷款、呆滞贷款和呆账贷款，考虑贷款方式、逾期时间、债务人状况以及贷款质量等级等方面的因素来确定；

　　2．贷款方式：包括信用、担保（抵押、质押、保证）和贴现货款等；

　　3．逾期时间：按贷款的实际逾期天数列示；

　　4．债务人状况：主要考虑企业流动比率、速动比率、资产负债率及净资产收益率等，通过计算各类数据，确定债务人状况分别为良好、一般、合格、不佳和恶化；

　　5．贷款质量等级：依据人民银行《贷款风险分类指导意见》（银发[1998]151号）的规定划分并填列。